
 

 DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE PER IL  

TERRITORIO 
 
 

 

 

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia 
Tel. +39 031 238 4411 
Email: dipartimento.disuit@uninsubria.it  
PEC dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  

  Chiaramente Insubria! 

 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Oggetto:  Approvazione degli atti della commissione giudicatrice e della gradua-

toria del bando di selezione pubblica per il conferimento n. 4 (quattro) 
incarichi individuali di lavoro autonomo, per lo svolgimento di attività 
altamente qualificate di docenza nell’ambito del Corso di Formazione 
“Specialista in Social Media e Comunicazione Digitale – Quarta Edi-
zione” - (Codice bando: SOCIAL4_DISUIT). 

 
IL DIRETTORE  

 
- Viste le leggi sull’istruzione universitaria, e in particolare l'Art. 18 comma 5 L. 

240/2010 come modificato dal D.L. n. 5 del 09.02.2012 convertito con Legge n. 
35 del 04.04.2012; 

- Richiamato il Decreto Rettorale n.1078 del 20.12.2018 con il quale è stato istituito 
il Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione del Territorio a decorrere 
dal 01.01.2019; 

- Richiamato il Decreto Rettorale repertorio n. 34 del 24.01.2019 con il quale il Prof. 
Paolo Luca Bernardini è stato nominato Direttore del Dipartimento di Scienze 
Umane e dell’Innovazione per il Territorio con cessazione in data 21.01.2022; 

- Richiamato il D.R. n. 12776 del 19.03.2008 di emanazione del Regolamento di 
Ateneo dei Corsi di alta formazione, modificato con D.R. n. 1092 del 20.12.2016; 

- Richiamato il D.R. n. 1001 del 27.07.2011 di emanazione del Regolamento per la 
disciplina degli affidamenti e dei contratti di insegnamento, Art. 5; 

- Richiamato il Codice etico, di comportamento e norme per l’integrità nella ricerca 
dell’Università degli Studi dell’Insubria: testo unificato, emanato con decreto ret-
torale del 30 settembre 2020, n. 656;  

- Richiamata la delibera Repertorio n. 21/2021 del Consiglio di Dipartimento di 
Scienze Umane e dell’Innovazione per il Territorio del 5 marzo 2021 di istituzione 
del Corso di Formazione in oggetto, con la quale sono stati assegnati al Direttore 
del Corso, Prof.ssa Alessandra Vicentini, i compiti di selezione, conferimento in-
carichi e liquidazione degli stessi nell’ambito del suddetto Corso di alta forma-
zione; 

- Richiamato il Decreto del Direttore Rep. n. 118/2021 di emanazione del bando 
per la selezione pubblica per il conferimento di n. 4 incarichi individuali di lavoro 
autonomo per lo svolgimento di attività altamente qualificate di docenza nell’am-

 

Rep. 137 

Anno 2021 

Tit. III 

Cl. 7 

Fasc. 2021-III/7.1 

N. Allegati 0 

Rif.  _________ 

rc/PLB 

mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


 

 DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE PER IL  

TERRITORIO 
 
 

 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

bito del corso di formazione “Specialista in Social Media e Comunicazione Digi-
tale- Quarta Edizione” pubblicato all’albo on line di Ateneo il 10 settembre 2021, 
con termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione il 
20 settembre 2021; 

- Richiamato il Decreto del Direttore Rep. 130/2021 di nomina della commissione 
Giudicatrice per la valutazione dei candidati per il conferimento di n. 4 incarichi 
individuali di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività altamente qualificate 
di docenza nell’ambito del corso di formazione “Specialista in Social Media e Co-
municazione Digitale- Quarta Edizione” – Direttore del Corso Prof.ssa Alessan-
dra Vicentini, così composta: 

- Prof.ssa Alessandra Vicentini – Direttore del corso e professore associato 
presso l’Università degli Studi dell’Insubria, Dipartimento di Scienze 
Umane e dell’Innovazione per il Territorio (Presidente); 

- Prof.ssa Paola Biavaschi – Professore Associato presso l’Università degli 
Studi dell’Insubria, Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione 
per il Territorio (Componente); 

- Dott. Daniel Russo – Ricercatore presso l’Università degli Studi dell’Insu-
bria, Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per il Territorio 
(Componente). 

- Richiamato il verbale della Commissione giudicatrice, riunitasi in data 27 settem-
bre 2021 per la selezione pubblica per il conferimento di incarichi di lavoro auto-
nomo relativamente allo svolgimento delle attività di docenza di cui in oggetto, 
che ha effettuato la valutazione comparativa dei curricula, dei titoli scientifici e 
professionali posseduti dai candidati per il conferimento degli insegnamenti di cui 
al bando in oggetto 

- Richiamati gli atti trasmessi con Verbale della commissione giudicatrice Rep. 13 
del 4 ottobre 2021, riunitasi in consultazione telematica per la valutazione di titoli 
per la selezione per il conferimento di N. 4 (quattro) incarichi individuali di lavoro 
autonomo per lo svolgimento di attività altamente qualificate di docenza nell’am-
bito del corso di formazione “Specialista in Social Media e Comunicazione Digi-
tale- Quarta Edizione”; 

- Accertata la regolarità formale degli atti; 
 

DECRETA 

1. di approvare gli atti della Commissione Giudicatrice per il conferimento di n. 4 
(quattro) incarichi individuali di lavoro autonomo, per lo svolgimento di attività 
altamente qualificate di docenza nell’ambito del Corso di Formazione “Specialista 
in Social Media e Comunicazione Digitale – Quarta Edizione” - Direttore del 
Corso Prof.ssa Alessandra Vicentini;  

2. di approvare, la seguente graduatoria per le seguenti quattro figure oggetto del 
bando: 

 Attività Di Docenza Per Il Modulo A - “USO STRATEGICO DI LINKEDIN 
E SOCIALNEUROMARKETING” 



 

 DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E 
DELL’INNOVAZIONE PER IL  

TERRITORIO 
 
 

 

3 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

o Dott. Gianluigi BONANOMI 
 Attività  di docenza per il modulo B - “TECNICHE E STRATEGIE INNO-

VATIVE DI ANALISI E COMUNICAZIONE PER I SOCIAL MEDIA” 
o Dott. Christian CONTARDI 

 Attività  di docenza per il modulo C - “CREATIVITA’ SOCIAL: SOCIAL 
MEDIA STRATEGY E CONTENT STRATEGY MULTICHANNEL” 

o Dott.ssa Alessandra Isabella BACCI 
 Attivita’ Di Docenza Per Il Modulo F - “CREATIVE MARKETING: 

DALLA PRODUCT ECONOMY ALLA SUBSCRIPTION ECONOMY; 
INFLUENCING MKTG E BRAND POSITIONING” 

o Dott. Umberto LUCIANI 
3. di provvedere al conferimento degli incarichi per l’attività di docenza nell’ambito 

del Corso di Formazione “Specialista in Social Media e Comunicazione Digitale – 
Quarta Edizione” - Direttore del Corso Prof.ssa Alessandra Vicentini come da 
graduatoria finale di cui sopra;  

4. di incaricare il Segretario amministrativo del Dipartimento dell’esecuzione del pre-
sente provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti del 
Dipartimento. 

Como, 4 ottobre 2021 
 

F.to Il Direttore 
Prof. Paolo Luca Bernardini 

Firmato digitalmente 
 
 
 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Maria Ausilia Li Calzi 
Tel. +39 031 2389710 –mariaausilia.licalzi@uninsubria.it 

 

mailto:mariaausilia.licalzi@uninsubria.it

